A. 920. Heinricus, genere Saxo, filius Ottonis 

ducis, 80 loco ab Augusto, in regnum eligitur, 

regnavitque annis 17...Tali lege ac disciplina 

cum cives assuefaceret, repente irruit super 

Sclavos qui dicuntur Hevelli, et multis eos 

praeliis fatigans, demum hieme asperrima, 

castris super glaciem positis, urbem quae 

dicitur Brennaburg fame, ferro et frigore 

cepit, et cum illa urbe omni regione potitus, 

signa vertit contra Dalmantiam, adversus 

quam iam olim pater suus reliquit et militiam, 

et obsediens urbem quae dicitur Grana, 

vicesimo tandem die cepit eam. Preda urbis 

militibus tradita, puberes omnes interfecti, 

pueri ac puellae servatae sunt captivitati. 

Post haec adiit Pragam Boemiorum urbem, 

regemque eius accepit in deditionem, qui erat 

pater Bolizlawi, qui quamdiu vixit, regi 

fidelis et utilis fuit. Boemia itaque tributaria 

facta, rex reversus est in Saxoniam. 

A. 926. Heinricus rex, Sclavis et Danis victis 

et sub tributo redactis, nomen suum celebre 

facit. 

A. 932. Heinricus…christianos facit. 

Andere Ähnlichkeiten sind zu den Berichten über den Märtyrertod des heiligen Adalberts507 

und die Gründung des Erzbistums von Magdeburg zu finden: jedoch wird die Errichtung des 

Magdeburger Erzsprengels von dem Annalisten des St. Ägidius fälschlich zu 988 

507 Annales S. Aegidii Brunsvicenses (ed. VON HEINEMANN), S. 9 (zu 994); vgl. Ekkehard von Aura, Chronicon 
universale (ed. WAITZ), S. 191 (zu 994). 
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geschrieben.508 Der Bericht über den Slawenaufstand von 983 (hier zu 981) weist inhaltliche 

und beinahe wörtliche Übereinstimmung auf.509 Die Annales S. Aegidii Brunsvicenses erzählen 

auch von der Ausstattung Magdeburgs mit den Reliquien des heiligen Mauritius und seiner 

Märtyrergenossen, bzw. der Entschädigung des Bistums von Halberstadt wegen der Gründung 

Magdeburgs (zu 961); die Chronik Thietmars stand dem Verfasser wieder als Textvorlage zur 

Verfügung.510  

Annales Palidenses: Jahrbücher aus dem Benediktinerkloster Pöhlde (heute Ortsteil der Stadt 

Herzberg am Harz, Landkreis Osterode am Harz, Niedersachsen, Diözese Mainz) mit 

universalchronikalischen Tendenzen, von den Anfängen der Welt bis 1182, mit Fortsetzungen 

bis 1227, bzw. für die Jahre 1236-1340. Die ältere Teil bis 1164 ist eine Kompilation früherer 

Quellen, besonders der Annales Hildesheimenses, von dem Mönch Theoderich; seine 

508  Annales S. Aegidii Brunsvicenses (ed. VON HEINEMANN), S. 9: A. 988. ad peticionem Iohannis pape 
Berengarium regem Lumbardorum devastavit et Magdeburch eodem anno construxit imperator; vgl. Ekkehard 
von Aura, Chronicon universale (ed. WAITZ), S. 190: A. 962. Otto rogatu Iohannis papae et querimonia multorum 
de Berengario et filio proclamantium, Romam tendit, ibique imperator ab eodem papa factus, Berengarium capit, 
et cum coniuge sua Willa nomine ad castellum Babenberg misit, ubi et presentem vitam clausit (vgl. das Autograph 
Ekkehards und Frutolfs: Jena, Thüringische Universitäts- und Landesbibliothek, Ms. El. f 65, 115v). In der 
Randnotiz der Handschrift Berlin, Staatsbibliothek der Preußischen Kulturbesitz MS Lat. fol. 295 steht das 
folgende: Hoc anno regalis abbatia in Magadaburch mutata est in archiepiscopatum. Diese Handschrift (von Waitz 
als E1 bezeichnet) stammt möglicherweise aus dem Reichskloster von Berge, geschrieben in der zweiten Hälfte 
des 12. Jahrhunderts, so kann man leicht vermuten, dass der Braunschweiger Annalist einen Zugang zu dieser 
Handschrift (oder einer Kopie) gehabt hätte. Die Handschrift Bibliothèque Nationale (Paris) lat. 4889 A (13. 
Jahrhundert, aus Rastede, von Waitz als E2 bezeichnet) kann eine Kopie nach der Berliner Handschrift sein; vgl. 
Andreas FINGERNAGEL, Die illuminierten lat. Handschriften deutscher Provenienz der Staatsbibliothek PK Berlin, 
8.-12. Jahrhundert: Teil 1. Text. Wiesbaden: Harrassowitz, 1991, S. 4-6 (Kat. 4, Berge); zur Geschichte des 
Skriptoriums in Berge vgl. CLAUDE, Magdeburg [2], S. 315. 
509 Annales S. Aegidii Brunsvicenses (ed. VON HEINEMANN), S. 8: A. 981. Eodem tempore innumera multitudo 
Slavorum urbem que Calvo dicitur, satis munitam, et monasterium sancti Laurencii martiris in ea situm delevere 
sanctarumque monialium congregacionem cum omnibus fugam inire compulere. Inde Mistoy dux Apodritorum ad 
urbem Hammaborch, ubi tunc sedes episcopalis erat, iter tendit, quam captam vastat et incendit; quem diabolus 
extinxit; vgl. Thietmar, Chronik (ed. HOLTZMANN), S. 120 (III. 18. [11.]): Temporibus hiis a ecclesia Citicensis a 
Boemiorum exercitu Dedi duce capta est et depredata, Hugone primo tunc episcopo hinc effugato. Posteaque 
monasterium sancti Laurencii martiris in urbe, quae Calwo dicitur, situm desolantes, nostros sicuti fugaces cervos 
insequebantur; nostra etenim facinora nobis formidinem et his suggerebant validam mentem. Mistui, Abdritorum 
dux, Hômanburg, ubi sedes episcopalis quondam fuit, incendit atque vastavit; VON HEINEMANN, Sächsisches 
Annalenwerk, S. 39. 
510 Annales S. Aegidii Brunsvicenses (ed. VON HEINEMANN), S. 9: A. 961. Regnante Ottone Magno, presentibus 
regni optimatibus, in vigilia nativitatis Domini corpus sancti Mauricii et quorundam sociorum eius cum aliis 
sanctorum porcionibus Ratispone allatum est et ab eo cum maximo honore Parthenopolim transmissum. Post hec 
imperator animum intendit, qualiter civitas Magdeborch, quam ipse condiderat, omnibus ecclesie Saxonie 
dignitate premineret ipsaque metropolis, id est mater ecclesiarum in Saxonia positarum, vocaretur. Sed quia hoc 
absque permissione Halberstadensis episcopi Bernardi fieri non potuit, Hildewardum, virum religiosum et 
electum, per legatos Romam venire precepit. Tunc vir Domini prudentissimus, regis votum agnoscens, hilariter, 
ymmo prudenter peticioni ipsius annuit sibique partem parrochie tradidit et locum iam memoratum metropolitana 
dignitate sublimari concessit. Imperator igitur non ingratus tanti beneficii multa Halberstadensi ecclesie contulit; 
vgl. Thietmar, Chronik (ed. HOLTZMANN), S. 58 (II. 17 [11] – 18 [12]); VON HEINEMANN, Sächsisches 
Annalenwerk, S. 38. 
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autographe Handschrift befindet sich heute in Oxford, weil der jüngere Teil der Annalen mit